
 
Pag. 1 di 3 

 

 
Staff Programma Straordinario  

 
VERBALE DEL SEGGIO DI GARA  

SEDUTA DEL 21 LUGLIO 2021 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO AVENTE 
AD OGGETTO L’ELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E 
L’ESECUZIONE DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEI DRAGAGGI DEL BACINO DI 
SAMPIERDARENA E PORTO PASSEGGERI – P.3106 
CIG 8808830C77 

REPUBBLICA ITALIANA 

Il giorno 21 luglio 2021, alle ore 15.00, il RUP, Ing. Marco Vaccari, quale Seggio di Gara, si è 

connesso in seduta pubblica telematica attraverso la piattaforma Skype al portale di e-

procurement in uso a questa Autorità, ai fini dell’esperimento della procedura negoziata, 

come e per i sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, relativamente all’affidamento dell’appalto di cui 

all’oggetto, per un importo a base di gara di € 8.985.392,16.- esente IVA ai sensi dell’art. 9 

primo comma p. 6 del DPR 633/72. 

PREMESSO 
Che il Piano Procedurale relativo all’aggiornamento del Programma Straordinario di 

investimenti urgenti per la ripresa e lo sviluppo del Porto di Genova, approvato con 

Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 28 febbraio 2020, prevede che 

l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’appalto in oggetto avvenga 

tramite procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, secondo le 

modalità ed i termini definiti nel citato Piano Procedurale; 

Che in conformità al Piano Procedurale la procedura comparativa negoziata è stata 

preceduta dalla pubblicazione sul sito dell'Ente e del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione, di un avviso esplorativo volto alla selezione ed all'invito di un numero 

massimo di dieci operatori, se sussistono in tale numero soggetti idonei; 

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
2
2
2
0
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
V
A
C
C
A
R
I



 
Pag. 2 di 3 

 

Che entro i termini stabiliti dalla Stazione Appaltante, hanno espresso manifestazione di 

interesse ad essere invitati a partecipare alla successiva procedura negoziata n. 9 (nove) 

Operatori Economici;  

Che il R.U.P. ha selezionato quindi i n. 9 Operatori Economici da invitare, in quanto in 

possesso dei requisiti di partecipazione indicati nell’avviso esplorativo (verbale prot. n. 

18689 del 21/06/2021); 

Che il R.U.P. ha inviato in data 06/07/2021, con prot. n. 20505, le lettere di invito a 

presentare offerta entro il giorno 21 luglio 2021 ore 14:00;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il RUP dà atto che la lettera invito prevede l’inversione procedimentale, ovvero solo 

successivamente all’apertura dell'offerte tecniche ed economiche si procederà, 

limitatamente ed esclusivamente al soggetto nei cui confronti è proposta 

l’aggiudicazione: 1) a verificare la conformità e la completezza della documentazione 

amministrativa a quanto richiesto nella lettera di invito; 2) a richiedere, ove necessario, 

eventuali integrazioni o chiarimenti della documentazione. 

Il RUP dà atto che sono collegati via skype l’Ing. Feraco Eugenio in rappresentanza del RTI 

ZETA S.r.l. e l’Ing. Manera Daniela in rappresentanza del RTI La Dragaggi S.r.l., giuste 

deleghe conservate agli atti. Come semplici uditori dei vari OOEE partecipano i sigg.ri 

Alberto Baldo, Francesca Giansanti, Clementina Tulino, Stefano Movarelli, Carlo Boeri e 

Rino Carfora. 

Il RUP quindi, dopo aver effettuato l’accesso alla piattaforma informatica di e–

procurement per la procedura in oggetto, catalogata al codice G00878, seleziona il 

comando “Acquisisci offerte dal portale appalti”, così da sbloccare tutte le buste 

amministrative virtuali, al fine di permettere alla piattaforma di attivare la fase di apertura 

delle offerte tecniche ed economiche e rilevando che hanno presentato offerta 6 (sei) 

operatori:  

RTI Nuova Co.Ed.Mar S.r.l. 

RTI Dravo S.A. 

RTI RCM Costruzioni S.r.l. 

RTI ZETA SRL 



 
Pag. 3 di 3 

 

Società Italiana Dragaggi S.p.A. 

RTI La Dragaggi S.r.l. 

Il RUP quindi procede all’apertura delle buste amministrative di tutti gli Operatori, dando 

atto della documentazione amministrativa presentata. 

Alle ore 15.35 si chiude la sessione dando atto dell’immediato inizio dei lavori della 

Commissione giudicatrice. 

Il RUP 

Ing. Marco Vaccari 


